青 海 省 商 务 厅
青 海 省 发 展 和 改 革 委 员 会
青 海 省 财 政 厅
青 海 省 住 房 和 城 乡 建 设 厅
青 海 省 退 役 军 人 事 务 厅
青 海 省 市 场 监 督 管 理 局

文件

青商运字 〔２０２５〕 ８ 号

关于印发«青海省 ２０２５ 年商务领域加力扩围消费品

以旧换新实施细则 » 的通知

各市州人民政府ꎬ 各市州商务、 发展改革、 财政、 住房城乡建

设、 退役军人事务、 市场监管主管部门:

为深入贯彻党中央、 国务院决策部署ꎬ 认真落实省委、 省政

—１—

府工作要求ꎬ 根据 «国家发展改革委、 财政部印发 ‹关于 ２０２５

年加力扩围实施大规模设备更新和消费品以旧换新政策› 的通

知» (发改环资 〔２０２５〕 １３ 号)、 «商务部等 ４ 部门办公厅 ‹关

于做好 ２０２５ 年家电以旧换新工作的通知› (商办流通函 〔２０２５〕

６ 号) »、 «商务部等 ５ 部门办公厅 ‹关于印发手机、 平板、 智

能手表 ( 手 环 ) 购 新 补 贴 实 施 方 案 的 通 知 › ( 商 办 流 通 函

〔２０２５〕 ７ 号) » 和 «商务部等 ８ 部门办公厅 ‹关于做好 ２０２５ 年

汽车以旧换新工作的通知› (商办消费函 〔２０２５〕 ８ 号) » 等要

求ꎬ 省商务厅会同省发展改革委、 省财政厅、 省住房城乡建设

厅、 省退役军人事务厅、 省市场监管局结合省情实际ꎬ 研究制定

了 «青海省 ２０２５ 年商务领域加力扩围消费品以旧换新实施细

则»ꎬ 现印发给你们ꎬ 请认真贯彻执行ꎮ

附件: 青海省 ２０２５ 年商务领域加力扩围消费品以旧换新

实施细则

青 海 省 商 务 厅 青 海 省 发 展 和 改 革 委 员 会

—２—

青 海 省 财 政 厅 青 海 省 住 房 和 城 乡 建 设 厅

青 海 省 退 役 军 人 事 务 厅 青 海 省 市 场 监 督 管 理 局

２ ０２５年１月２７日

—３—

附件

青海省 ２０２５ 年商务领域

加力扩围消费品以旧换新实施细则

为深入贯彻党中央、 国务院决策部署ꎬ 认真落实省委、 省政

府工作要求ꎬ 根据 «国家发展改革委、 财政部印发 ‹关于 ２０２５

年加力扩围实施大规模设备更新和消费品以旧换新政策› 的通

知» (发改环资 〔２０２５〕 １３ 号)、 «商务部等 ４ 部门办公厅 ‹关

于做好 ２０２５ 年家电以旧换新工作的通知› (商办流通函 〔２０２５〕

６ 号) »、 «商务部等 ５ 部门办公厅 ‹关于印发手机、 平板、 智

能手表 ( 手 环 ) 购 新 补 贴 实 施 方 案 的 通 知 › ( 商 办 流 通 函

〔２０２５〕 ７ 号) » 和 «商务部等 ８ 部门办公厅 ‹关于做好 ２０２５ 年

汽车以旧换新工作的通知› (商办消费函 〔２０２５〕 ８ 号) » 等要

求ꎬ 结合省情实际ꎬ 制定本细则ꎮ

一、 执行时间

除汽车报废更新和汽车置换更新 (以汽车报废更新、 汽车

置换更新补贴范围和标准为准) 外ꎬ 其余每项补贴活动执行时

间及所需资料开具时间均为 ２０２５ 年 １ 月 １ 日至 ２０２５ 年 １２ 月 ３１ 日ꎮ

申请端口关闭时间为 ２０２５ 年 １２ 月 ３１ 日 ２４ 时ꎮ

二、 以旧换新内容

(一) 汽车报废更新ꎮ

—４—

１􀆰 补贴范围和标准ꎮ 在 «商务部等 ７ 部门关于进一步做好

汽车以旧换新有关工作的通知» (商消费函 〔２０２４〕 ３９２ 号) 基

础上ꎬ 将符合条件的国四排放标准燃油乘用车纳入可申请报废更

新补贴的旧车范围ꎮ ２０２５ 年ꎬ 对个人消费者报废 ２０１２ 年 ６ 月 ３０ 日

(含当日ꎬ 下同) 前注册登记的汽油乘用车、 ２０１４ 年 ６ 月 ３０ 日

前注册登记的柴油及其他燃料乘用车ꎬ 或 ２０１８ 年 １２ 月 ３１ 日前

注册登记的新能源乘用车ꎬ 并购买纳入工业和信息化部 «减免

车辆购置税的新能源汽车车型目录» 的新能源乘用车或 ２􀆰 ０ 升及

以下排量燃油乘用车ꎬ 给予一次性定额补贴ꎮ 对报废上述符合条

件旧车并购买新能源乘用车的ꎬ 补贴 ２ 万元ꎻ 对报废上述符合条

件燃油乘用车并购买 ２􀆰 ０ 升及以下排量燃油乘用车的ꎬ 补贴 １􀆰 ５

万元ꎮ 在一个自然年度内ꎬ 每位个人消费者最多享受一次汽车报

废更新补贴ꎮ

２􀆰 补贴申请程序和资料ꎮ 个人消费者于 ２０２５ 年 １２ 月 ３１ 日

前ꎬ 通过登录全国汽车流通信息管理系统网站或 “汽车以旧换

新” 小程序ꎬ 填报个人身份信息ꎬ 报废汽车的车辆识别代号和

«报废机动车回收证明» «机动车注销证明» 原件照片或扫描件ꎬ

新车的车辆识别代号和 «机动车销售统一发票» «机动车登记证

书» 原件照片或扫描件等ꎬ 向补贴受理地 (即 «机动车销售统

一发票» 开具地) 提交补贴申请ꎮ

上述 «报废机动车回收证明» «机动车注销证明» «机动车

销售统一发票» «机动车登记证书» (以下简称 ４ 类证明)ꎬ 均应

—５—

自 ２０２５ 年 １ 月 １ 日起取得ꎮ 其中ꎬ «报废机动车回收证明» 应由

有资质的报废机动车回收拆解企业开具ꎮ 参加申请补贴的报废汽

车所有人和新购置汽车所有人应为同一个人消费者ꎬ 其所报废的

符合条件的旧车ꎬ 应当于 ２０２５ 年 １ 月 ８ 日前登记在申请人名下ꎻ

在补贴申请审核期间ꎬ 其所新购置的汽车应登记在申请人名下ꎮ

对在 ２０２４ 年 ７ 月 ２５ 日至 ２０２４ 年 １２ 月 ３１ 日期间仅部分取得

４ 类证明ꎬ 并在 ２０２５ 年 ２ 月 ２８ 日前全部取得 ４ 类证明的个人消

费者ꎬ 可纳入 ２０２５ 年汽车报废更新政策支持范围ꎬ 并计入 ２０２５

年当年享受补贴次数ꎮ 申请人相应报废的机动车和所购买的新车

应符合商消费函 〔２０２４〕 ３９２ 号文有关要求ꎮ

(二) 汽车置换更新ꎮ

３􀆰 补贴范围和标准ꎮ 个人消费者转让登记在本人名下乘用

车并在青海省内购买乘用车新车 (新车发票时间应在 ２０２５ 年

１ 月１ 日至 ２０２５ 年 １２ 月 ３１ 日期间) 的ꎬ 给予汽车置换更新补

贴ꎮ 购买 ５ 万元以下的新能源乘用车补贴 ０􀆰 ５ 万元、 燃油车补贴

０􀆰 ３ 万元ꎻ 购买 ５ 万元 (含) 至 １０ 万元 (不含) 的新能源车补

贴 １􀆰 ２ 万元、 燃油车补贴 １ 万元ꎻ 购买 １０ 万元 (含) 以上新能

源乘用车补贴 １􀆰 ５ 万元、 燃油车补贴 １􀆰 ３ 万元ꎮ 个人消费者按

«细则» 标准申请补贴ꎬ 转让的既有乘用车登记在本人名下的时

间最迟不得晚于 ２０２５ 年 １ 月 ８ 日ꎮ 在一个自然年度内ꎬ 每位个

人消费者最多享受一次汽车置换更新补贴ꎬ 同一辆新车不能同时

申领汽车报废更新补贴和置换更新补贴ꎮ

—６—

４􀆰 补贴申请程序和资料ꎮ 个人消费者于 ２０２５ 年 １２ 月 ３１ 日

前ꎬ 通过登录云闪付 ＡＰＰ 提交补贴申请ꎮ 车辆转让人与新车购

买人为同一人ꎬ 车辆转让人提供本人身份证原件照片或扫描件

(正反两面)、 二手车交易市场或具有二手车交易资质的汽车经

销企业出具的车辆转让凭据 (转让合同、 销售发票)、 转让后车

辆所有权发生变更的 «机动车登记证书» 原件照片或扫描件、

所购买新车车辆识别代码、 机动车销售统一发票和 «机动车登

记证书» 原件照片或扫描件、 申领补贴银行卡 (一类户借记卡)

照片或扫描件等ꎮ

(三) 新车购置ꎮ

５􀆰 补贴范围和标准ꎮ ２０２５ 年 １ 月 １ 日至 ２０２５ 年 １２ 月 ３１ 日

期间ꎬ 在青海省内购买新乘用车的个人消费者 (含燃油车、 新

能源车)ꎬ 购车价 ５ 万元 (含) 至 １０ 万元 (不含) 新车ꎬ 一次

性补贴 ３０００ 元ꎻ １０ 万元 (含) 至 ２０ 万元 (不含) 新车ꎬ 一次

性补贴 ４０００ 元ꎻ ２０ 万元 (含) 以上新车ꎬ 一次性补贴 ５０００ 元ꎮ

购车价以机动车销售统一发票上含税价为准ꎮ 新车购置补贴与汽

车报废更新补贴、 汽车置换更新补贴不得同时享受ꎮ

６􀆰 补贴申请程序和资料ꎮ 个人消费者于 ２０２５ 年 １２ 月 ３１ 日

前ꎬ 通过登录云闪付 ＡＰＰ 提交补贴申请ꎮ 提供本人身份证原件

照片或扫描件 (正反两面)、 申领补贴银行卡 (一类户借记卡)、

新车的车辆识别代号和 «机动车销售统一发票» «机动车登记证

书» 原件照片或扫描件等ꎮ

—７—

(四) 家电以旧换新ꎮ

７􀆰 补贴范围和标准ꎮ 对个人消费者在青海省内购买 ２ 级及

以上能效或水效标准的冰箱、 洗衣机、 电视、 空调、 电脑、 热水

器、 家用灶具、 吸油烟机、 净水器、 洗碗机、 电饭煲、 微波炉

１２ 类家电给予以旧换新补贴ꎬ 将壁挂锅炉、 扫地机器人、 洗地

机、 微蒸烤一体机、 投影仪、 消毒柜、 破壁机、 咖啡机 ８ 类家电

产品纳入补贴范围ꎮ 对以上 ２０ 类 ２ 级能效或水效标准的产品ꎬ

给予产品实际销售价格 １５％ 的补贴ꎬ １ 级能效或水效标准的产

品ꎬ 给予产品实际销售价格 ２０％ 的补贴ꎬ 每位消费者每类产品

可补贴 １ 件 (空调产品最多可补贴 ３ 件)ꎬ 每件补贴不超过 ２０００

元ꎮ 对以上 ２０ 类无能效或水效标准的产品ꎬ 给予产品实际销售

价格 １０％ 的补贴ꎬ 每位消费者每类产品可补贴 １ 件ꎬ 每件补贴

不超过 １５００ 元ꎮ

８􀆰 补贴申请程序和资料ꎮ 个人消费者于 ２０２５ 年 １２ 月 ３１ 日

前通过登录云闪付 ＡＰＰ 提交补贴申请ꎮ 提供本人身份证原件照

片或扫描件 (正反两面)、 申领补贴银行卡 (一类户借记卡) 照

片或扫描件、 新家电产品销售发票、 签购单等ꎮ 发票栏须严格注

明 “家电以旧换新—补贴产品名称 (需与 ２０ 类补贴产品名称一

致) ”ꎬ 补贴范围内的每一类产品须单独开具一张发票ꎮ

(五) 数码产品购新ꎮ

９􀆰 补贴范围和标准ꎮ 对个人消费者在青海省内购买手机、

平板 (含学习机) 和智能手表 (手环) (含电话手表) ３ 类数码

—８—

产品 (单件销售价格不超过 ６０００ 元)ꎬ 按照实际销售价格的

１５％ 给予补贴ꎬ 每位消费者每类产品可补贴 １ 件ꎬ 单笔上限不超

过 ５００ 元ꎮ

１０􀆰 补贴申请程序和资料ꎮ 个人消费者于 ２０２５ 年 １２ 月 ３１ 日

前通过登录云闪付 ＡＰＰ 提交补贴申请ꎮ 提供本人身份证原件照

片或扫描件 (正反两面)、 申领补贴银行卡 (一类户借记卡) 照

片或扫描件、 销售发票、 签购单、 产品 ＳＮ 码、 产品激活照片

等ꎮ 发票栏须严格注明 “数码产品购新—补贴产品名称 (需与 ３

类补贴产品名称一致) ”ꎬ 补贴范围内的每一类产品须单独开具

一张发票ꎮ

(六) 家居消费品换新ꎮ

１１􀆰 补贴范围和标准ꎮ 基础装修: 个人消费者在青海省内购

买符合要求的地板、 瓷砖、 板材、 门、 窗、 厨卫吊顶、 墙面装饰

材料 (含乳胶漆、 壁纸、 墙布) 等 ７ 类产品ꎬ 按照实际销售价

格的 ２０％ 给予补贴ꎬ 每位消费者每类产品限申请 １ 次补贴ꎬ 每

类产品补贴金额不超过 ２０００ 元ꎮ 厨卫和家具焕新: 个人消费者

在青海省内购买符合要求的床 (含床垫)、 衣柜、 沙发、 茶几、

电视柜、 餐桌 (椅)、 书桌 (椅)、 书柜、 橱柜、 浴室柜 (含洗

脸池)、 淋浴房 (浴缸)、 马桶 (含智能马桶及智能马桶盖)、 灯

具、 窗帘等 １４ 类产品ꎬ 按照实际销售价格的 １５％ 给予补贴ꎬ 每

位消费者每类产品限申请 １ 次补贴ꎬ 每类产品补贴金额不超过

１５００ 元ꎮ 智能家居焕新: 个人消费者在青海省内购买符合要求

—９—

的全屋智能设备、 智能安防 (含智能门锁、 智能家用监控)、 智

能灯光、 智能网关、 智能音箱、 智能晾衣架、 智能新风系统、 智

能按摩椅、 智能服务机器人、 家用垃圾处理器、 家用饮水过滤器

等 １１ 类产品ꎬ 按照实际销售价格的 １０％ 给予补贴ꎬ 每位消费者

每类产品限申请 １ 次补贴ꎬ 每类产品补贴金额不超过 １０００ 元ꎮ

低碳化改造: 个人消费者在青海省内购买符合要求的多层玻璃窗

户、 墙体保温隔热材料、 农户住宅阳台封闭材料等 ３ 类产品ꎬ 按

照实际销售价格的 ２０％ 给予补贴ꎬ 每位消费者每类产品限申请 １

次补贴ꎬ 每类产品补贴金额不超过 ２０００ 元ꎮ 省内低保户、 残疾

人和优抚对象凭相关证件或证明可按照上述 ３５ 类产品实际销售

价格的 ２０％ 给予补贴ꎬ 每位消费者每类产品限申请 １ 次补贴ꎬ

每类产品补贴金额不超过 ３０００ 元ꎮ

１２􀆰 补贴申请程序和资料ꎮ 个人消费者于 ２０２５ 年 １２ 月 ３１ 日

前通过登录云闪付 ＡＰＰ 提交补贴申请ꎮ 提供本人身份证原件照

片或扫描件 (正反两面)、 申领补贴银行卡 (一类户借记卡) 照

片或扫描件、 销售发票、 签购单等资料ꎮ 发票栏须严格注明

“家居消费品换新—补贴产品名称 (需与 ３５ 类补贴产品名称一

致) ”ꎬ 补贴范围内的每一类产品须单独开具一张发票ꎮ

青海省家电以旧换新、 家居消费品换新补贴品类将根据消费

者实际需求动态更新ꎮ

(七) 家装焕新ꎮ

１３􀆰 补贴范围和标准ꎮ 对纳入积石山地震青海灾后恢复重建

—０１—

范围的农房修复重建和全省地质灾害避险搬迁户、 ２０２５ 年度内

全省地质灾害避险搬迁户、 青海湖水位上涨淹没区农牧民住房搬

迁户予以房屋装修补贴ꎬ 在装修验收通过后ꎬ 按装修实际支付金

额的 ２０％ 给予家装补贴ꎬ 每户限申请 １ 次ꎬ 补贴上限不超过 ２

万元ꎮ

１４􀆰 补贴申请程序和资料ꎮ 符合补贴范围的个人消费者于

２０２５ 年 １２ 月 ３１ 日前通过登录云闪付 ＡＰＰ 提交补贴申请ꎮ 提供

本人身份证原件照片或扫描件 (正反两面)、 申领补贴银行卡

(一类户借记卡) 照片或扫描件、 不动产权证 (或购房合同、 庄

廓证)、 装修合同、 验收清单、 发票、 房屋装修前后对比照片等

资料ꎮ 装修费用不含人工费、 管理费等非实物消费金额ꎬ 发票栏

须严格注明 “家装焕新”ꎬ 发票金额须与装修合同内容、 付款记

录一致ꎮ 此项补贴除线上审核外ꎬ 需入户核查ꎮ

(八) 电动自行车以旧换新ꎮ

１５􀆰 补贴范围和标准ꎮ 在青海省内交售用于报废的老旧锂离

子蓄电池电动自行车并换购铅酸蓄电池电动自行车的个人消费者

补贴 ６００ 元ꎬ 换购其他类型电池电动自行车补贴 ５００ 元ꎬ 每位消

费者可享受 １ 次补贴ꎮ

１６􀆰 补贴申请程序和资料ꎮ 个人消费者于 ２０２５ 年 １２ 月 ３１ 日

前通过登录云闪付 ＡＰＰ 提交补贴申请ꎮ 提供本人身份证原件照

片或扫描件 (正反两面)、 申领补贴银行卡 (一类户借记卡) 照

片或扫描件、 旧车蓄电池类型、 旧车照片、 旧电动自行车报废回

—１１—

收证明、 新车蓄电池类型、 新车合格证、 新车照片 (含牌照)、

新车车牌号码、 新车发票照片或扫描件、 支付凭证 (交易小票)

照片或扫描件等ꎮ

三、 以旧换新服务平台

省商务厅通过公开程序确认中国银联股份有限公司青海分公

司为青海省 ２０２５ 年消费品以旧换新政策实施的服务机构ꎮ 在云

闪付 ＡＰＰ 设置 “以旧换新 　 青亲 Ｕ 惠” 专区ꎬ 分设 “汽车置换

更新、 家电以旧换新及数码产品购新、 家居消费品换新、 家装焕

新、 电动自行车以旧换新” 版块ꎮ 通过数字化的方法和手段ꎬ

线上完成以旧换新申请登记、 审核查验、 补贴兑付等工作ꎬ 预防

恶意骗补、 套利等违法行为ꎮ

四、 工作要求

(一) 加强组织领导ꎮ 省商务厅负责全省消费品以旧换新推

动工作ꎬ 省发展改革委、 省财政厅、 省住房城乡建设厅、 省退役

军人事务厅、 省市场监管局等省级相关部门要强化分工协作ꎬ 合

力推进ꎬ 对工作中发现的问题和困难要积极主动ꎬ 及时协调解

决ꎮ 省商务厅要跟踪各地补贴申请情况ꎬ 对参与活动积极性不

高、 政策宣传不到位的市州ꎬ 及时提醒并督促整改ꎮ 各市州人民

政府要高度重视消费品以旧换新工作ꎬ 推进实施细则落地见效ꎮ

(二) 明确资金来源ꎮ 本细则第 ５ 条所列补贴政策由省级财

政承担ꎻ 其余补贴政策ꎬ 由中央和地方财政共同承担ꎬ 其中中央

财政承担 ９５％ ꎬ 省级财政承担 ５％ ꎮ 省商务厅会同省财政厅统筹

—２１—

使用好中央、 省级资金ꎬ 确保资金使用安全ꎮ 补贴资金采取

“先到先得ꎬ 补完为止” 的方式实施ꎬ 资金使用完毕后ꎬ 政策随

即终止ꎮ 截至 ２０２５ 年 １２ 月 ３１ 日未使用完的中央和省级资金ꎬ

据实结算后按程序收回财政ꎮ

(三) 加强宣传推广ꎮ 全省各地要综合运用传统媒体和新媒

体、 积极谋划消费品以旧换新宣传工作ꎮ 各级商务主管部门要做

好宣传解读ꎬ 引导广大消费者正确了解补贴政策ꎬ 做好政策答

疑ꎬ 回应社会关切ꎬ 确保群众和商家合理诉求及时得到处理ꎬ 为

消费品以旧换新工作营造良好社会氛围ꎮ

(四) 加强监督管理ꎮ 省商务厅要会同有关部门加强全过程

的监督指导ꎬ 通过定期巡查、 不定期抽查等方式ꎬ 加强第三方服

务平台和活动参与企业监管ꎮ 各市 (州) 人民政府、 市场监督

管理部门要加强产品质量和价格监管ꎬ 强化产品质量监督抽查ꎬ

严格查处价格欺诈等行为ꎬ 严防虚假交易、 跨地区重复购买、 大

量囤货、 骗补套补等行为ꎬ 大力维护消费者合法权益ꎮ 对发现存

在利用不正当手段骗取补贴资金等违法行为的ꎬ 省商务厅会同有

关部门将依法依规严肃处理ꎬ 涉嫌犯罪的移送司法机关依法严厉

查处ꎮ

本实施细则由青海省商务厅负责解释ꎬ 自印发之日起施行ꎮ

—３１—

青海省商务厅 ２０２５ 年 １ 月 ２７ 日印发

—４１—